
Determina Dirigenziale N.39 del 05/06/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.39   DEL 05/06/2015

Oggetto: COMPENSO ALLA COMMISSIONE DI GARA RELATIVO AL BANDO DI GARA PER
LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI FONTE
NUOVA

Il giorno cinque del mese di Giugno dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.39 del 05/06/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

RICHIAMATA
la determina dirigenziale n. 71 del 02/12/2014, con la quale sono stati approvati gli atti di gara
con procedura ad evidenza pubblica, per l'affidamento mediante procedura aperta del servizio
di igiene urbana tramite  raccolta differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a Porta",
unitamente alla gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta, per la durata di cinque anni,
rinnovabile per ulteriori due anni, per l'importo di € 15.582.849,27  oltre Iva, di cui 4.031,20 
per oneri da interferenza non soggetti al ribasso, con presumibile decorrenza 01/06/2015  -
30/05/2020;

RICHIAMATO
- la nota del Dirigente del Settore Ambiente del 22/01/2015 avente prot. 1296, con la quale si
chiede  all'Università degli Studi di Roma "La Sapinza" – "Dipartimento di Ingegneria Civile,
Edile ed Ambientale"  di inviare a questo Ente dei nominativi dei professori di ruolo ed il
relativo curriculum  con specifiche competenze in ambito di tematiche ambientali e di igiene
urbana al fine di poter istituire una commissione di gara per l'esame delle offerte pervenute;
- la nota del Dirigenter del Settore Ambiente del 26/01/2014 con prot. n. 1393 con la quale
chiede all'Università degli Studi di Tor Vergata di inviare un elenco dei professori di ruolo ed
il relativo curriculum che abbiano gli stessi requisiti suddetti;

PRESO ATTO
- che in data 02/02/2015 l'Università degli Studi di "Tor Vergata" ha trasmesso al Settore
Ambiente n. 5 curriculum  di professori di ruolo;
- che in data  10/02/2015 l''Università del Studi di Roma "La Sapienza"  ha trasmesso al
Settore Ambiente n. 8 curriculum  di professori di ruolo;

PRESO ATTO
che in data 17/02/2015 il Dirigente del Settore Ambiente ha esaminato i curriculum vitae dei
professori sopracitati e le disponibilità acquisite;

RICHIAMATA
la determina dirigenziale n. 8 del 23/02/2015 con la quale il Dirigente del Servizio Ambiente
nomina la seguente commissione di gara:
-  Presidente Arch. Fulvio E. Beranrdo  Dirigente del Settore
-  Commissario Prof.ssa Alessandra Polettini dell'Università "La Sapienza"  (esperta)
-  Commisssario Prof.ssa Raffaella Pomi dell'Università "La Sapienza" (esperta)

RISCONTRATO che come da verbali agli atti d'ufficio, la Commissione si è riunita per un n.
di 12 sedute (cfr. 8 verbali di gara)

RICHIAMATA la nota dell'Avv.Francesco A.  Caputo in qualità  di supporto al RUP. in
riferimento alla gara in oggetto del 05/06/2015;

CONSIDERATO  che il compenso, anche apprezzato l'impegno profuso e la personalità
mostrata, è equo che sia parametrato "a seduta", così computando nell'importo anche
l'incidenza delle spese di trasporto;



Determina Dirigenziale N.39 del 05/06/2015 pag.3

RITENUTO pertanto provvedere  al compenso ai suddetti membri di commissione, ad
eccezzione del Presidente,  per  un importo omnicomprensivo di € 600,00 a seduta;

RITENUTO pertanto necessario di dover corrispondere  le seguenti somme:
Professoressa Alessandra Polettini complessivi  € 7.200,00  per n. 12  sedute;
Professoressa Raffaella Pomi  complessivi € 7.200,00 per n. 12 sedute;
- che rispetto ai suddetti compensi complessivi ciascuna beneficiaria imputerà i cespiti di
riferimento;
- che tanto trova conforto altresì in due relativi incontrovertibili
 i) l'art. 12 dell'apposito regolamento dell'Università "La Sapienza" sul tema non fa
alcun cenno sulla "copiosità" dell'incarico, in quanto a numero di sedute;
 ii) l'attività in parola ha comportato lo svolgimento non solo dell'ordinario ruolo in
seno alla Commissione giudicatrice, ma altresì l'attività consultiva svolta in sede di
subprocedimento di verifica di anomalia di ben quattro offerte di altrettanti operatori
economici;
- il compenso di cui sopra è quindi satisfattivo anche dell'attività espletata in tale sub fase;

 RITENUTO pertanto necessario imputare  la complessiva somma di €  14.400.00, e che per
motivi inderogabili e di urganza, l'importo di cui sopra non può ssere quantificato in
dodicesimi;

VISTA la nota del 05/06/2015 di autorizszazione da aprte del Responsabile del Servizio LLPP
di utilizzo di somme stanziate su capitoli a lui assegnati;

DATO ATTO che la somma di € 14.400,00 trova copertura finanziaria
nei  seguenti  capitoli del   bilancio 2015 in corso di approvazione;
- quanto ad € 6.880,00 sul capitolo 19063096;
- quanto ad € 1.000,00 sul capitolo  11063015;
- quanto ad € 1.000,00 sul capitolo 11063050;
- quanto ad € 5.520,00 sul capitolo 19063092

VISTI
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti
- lo statuto comunale
-  il codice identificativo gara (CIG)  ZE414E83C9

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale  parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che la Commissione di Gara si è riunita per n. 12 sedute (cfr-n. 8 verbali di
gara);

2. di stabilire che il  compenso dovuto ai singoli membri di commissione è pari ad € 600,00 a
seduta per un totale di 12 sedute, di cui ai relativi 8 verbali di gara (ivi compendendo sia



Determina Dirigenziale N.39 del 05/06/2015 pag.4

l'attività quali membro di Commissione di gara, sia le funzioni professionali espletate quale
mero supporto nel subprocedimento di verifica di congruità delle prime quattro originarie
graduate);

3. di dare atto che le somme da corrispondere sono le seguenti:
- Professoressa Alessandra Polettini complessivi ed omnicomprensivi   € 7.200,00  per n.
12 sedute;
- Professoressa Raffaella Pomi complessivi ed omnicomprensivi  € 7.200,00  per n. 12

sedute

4. di imputare per le motivazioni di cui in premessa, la complessiva somma di € 14.400,00
come di seguito indicato sui capitoli del bilancio di previsione 2015/2017 in corso di
elaboraizone:
 - quanto ad € 6.880,00 sul capitolo 19063096;
- quanto ad € 1.000,00 sul capitolo  11063015 
- quanto ad € 1.000,00 sul capitolo 11063050
- quanto ad € 5.520,00 sul capitolo 19063092

 6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
      Arch. Alessia Di Pilato

                                     IL RESP.LE PROTEMPORE DEL SETTORE
                                  OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                              Geom. Rossi Ottaviano



Determina Dirigenziale N.39 del 05/06/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/06/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 09-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 10-06-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


